
2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 4,674 4,674 0

1.기타 교직원보수 1,508 1,508 0

1.교직원대체인건비 1,508 1,508 0

1.[초]직원대체인건비 1,508 1,508 0

1.기간제교원인건비 1,388 1,388 0

2.기간제근로자인건비 120 120 0

2.교직원 복지 및 역량강화 3,166 3,166 0

1.교직원역량강화 2,166 2,166 0

1.[초]자율연수 2,166 2,166 0

1.일반수용비 2,166 2,166 0

2.교직원복지 1,000 1,000 0

1.[초]동호회지원 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학생복지/교육격차 해소 115,012 115,145 -133

1.급식 관리 71,054 70,045 1,009

1.학교급식운영 71,054 70,045 1,009

1.[초]급식재료구입비 60,043 60,043 0

1.급식용식재료비 60,043 60,043 0

2.[초]급식운영비 7,312 7,312 0

1.일반수용비 4,222 4,222 0

2.연료비 2,600 2,600 0

3.교직원복지비 260 260 0

4.교육운영비 230 230 0

3.[초]대체인건비 1,249 240 1,009

1.기간제근로자인건비 1,249 240 1,009
(성립전_3추)조리사및조리원대체인건비(기

본운영비) : 1,008,710원*1교=
1,009,000

4.[초]학교급식운반차량운영비 2,450 2,450 0

1.일반수용비 2,450 2,450 0

2.보건관리 9,352 9,594 -242
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1.[국고]학생및교직원보건안전관리 3,560 3,802 -242

1.[초]학생건강검사 122 332 -210

1.학생복지비 122 332 -210 소변검사비 : -21,000 = -21,000

응급수송비 : -100,000 = -100,000

학생건강검진비 : -89,000 = -89,000

2.[초]보건실운영 1,570 1,570 0

1.운영수당 650 650 0

2.교육운영비 900 900 0

3.학생복지비 20 20 0

3.[초]감염병예방관리 1,368 1,400 -32

1.일반수용비 1,368 1,400 -32 방역물품구입 및 소독비 : -32,000 = -32,000

4.[국고][초]흡연예방학교 운영

비
500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학교환경위생관리 5,792 5,792 0

1.[초]먹는물관리 4,912 4,912 0

1.일반수용비 4,912 4,912 0

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.교육격차 해소 200 200 0

1.기타 교육격차해소 지원 200 200 0

1.[초]다문화가정 지원 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

4.학생복지 34,406 35,306 -900

1.교육복지우선 2,000 2,000 0

1.[초]교육복지사업 운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학생복지운영 32,406 33,306 -900

1.[초]졸업앨범제작 300 300 0
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1.교육운영비 300 300 0

2.[초]학생교과서구입 172 172 0

1.교육운영비 172 172 0

3.[초]통학차량(임차)운영 30,134 31,034 -900

1.일반수용비 30,134 31,034 -900 (자체)통학택시임차비 : -900,000 = -900,000

4.[초]전북에듀페이지원금 1,800 1,800 0

1.학생복지비 1,800 1,800 0

3.기본적 교육활동 70,480 73,362 -2,882

1.교과 활동 55,831 56,879 -1,048

1.교과활동지원 20,935 20,565 370

1.[초]학습준비물구입 720 720 0

1.교육운영비 720 720 0

2.[초]보결수업관리 1,780 2,100 -320

1.운영수당 1,780 2,100 -320 보결수당 : -320,000 = -320,000

3.[초]기초학력지도 900 900 0

1.운영수당 900 900 0

4.[초]맞춤형학습지원(군청) 7,980 7,980 0

1.운영수당 7,580 7,580 0

2.교육운영비 400 400 0

5.[초]공동교육과정운영비 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0

6.[초]교과보충지원비(학습도움

닫기)
2,400 1,710 690

1.기타수당 2,340 1,650 690 강사비(1학년)(목적) : 690,000원*1교= 690,000

2.교육운영비 60 60 0

7.[초]두드림학교 운영 4,055 4,055 0

1.기타수당 2,880 2,880 0

2.교육운영비 1,175 1,175 0

8.[초]수업혁신지원단 500 500 0
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1.교육운영비 500 500 0

2.과학 교과활동 947 1,000 -53

1.[초]교과운영 947 1,000 -53

1.교육운영비 947 1,000 -53 과학 실험 교구 구입 : -42,000 = -42,000

실험실습재료 : -11,000 = -11,000

3.체육 교과활동 783 1,000 -217

1.[초]교과운영 783 1,000 -217

1.교육운영비 783 1,000 -217 교구구입 : -217,000 = -217,000

4.예술 교과활동 87 100 -13

1.[초]교과운영 87 100 -13

1.비품구입비 87 100 -13 악기구입 및 수선비 : -13,000 = -13,000

5.외국어 교과활동 2,860 2,860 0

1.[초]교과운영 360 360 0

1.교육운영비 360 360 0

2.[초]영어학습 프로그램 2,500 2,500 0

1.기타수당 1,540 1,540 0

2.교육운영비 960 960 0

6.특수교육교과활동 10,255 11,690 -1,435

1.[초]교과운영 9,065 10,500 -1,435

1.일반수용비 5,215 6,650 -1,435 보드미자원봉사자활동비 : -1,435,000 = -1,435,000

2.교육운영비 3,850 3,850 0

2.[초]특수교육대상학생통학비 1,190 1,190 0

1.학생복지비 1,190 1,190 0

7.유치원 교과활동 19,964 19,664 300

1.[유]교과운영 16,352 16,352 0

1.기간제교원인건비 133 610 -477 시간외수당 : -477,000 = -477,000

2.기타수당 375 600 -225 보결수당 : -225,000 = -225,000

3.일반수용비 1,711 1,711 0
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4.운영수당 3,870 5,135 -1,265 특성화활동강사 : -1,265,000 = -1,265,000

5.교육운영비 5,745 5,824 -79 교재,교구구입 : 702,000 = 702,000

체험학습비 : -781,000 = -781,000

6.학생복지비 400 400 0

7.기간제근로자법정부담금 72 72 0

8.비품구입비 4,046 2,000 2,046 비품구입 : 2,046,000원 = 2,046,000

2.[유]유아학비지원금 1,287 987 300

1.교육운영비 1,287 987 300 재료비(목적) : 300,000원*1교= 300,000

3.[유]공동교육과정운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 700 700 0

2.학습준비물 300 300 0

4.[초]유치원 기간제교사 인건

비
1,325 1,325 0

1.기간제교원인건비 1,325 1,325 0

2.창의적 체험활동 14,649 16,483 -1,834

1.자율활동 9,539 9,539 0

1.[초]학생회활동지원 1,600 1,600 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0

2.[초]학예회 238 238 0

1.교육운영비 238 238 0

3.[초]학급교육활동경비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.[초]과학경연대회 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

5.[초]실기대회 321 321 0

1.교육운영비 321 321 0

6.[초]학교특색사업 4,580 4,580 0

1.운영수당 960 960 0

2.교육운영비 3,620 3,620 0
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7.[초]스포츠클럽활동 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

2.현장체험학습활동 3,810 5,144 -1,334

1.[초]현장학습 3,810 5,144 -1,334

1.교육운영비 3,810 5,144 -1,334 교통비 : -1,000,000 = -1,000,000

체험활동운영비 : -334,000 = -334,000

3.동아리활동 0 500 -500

1.[초]동아리활동 0 500 -500

1.교육운영비 0 500 -500 학생동아리 운영비 : -500,000 = -500,000

4.진로활동 1,300 1,300 0

1.[초]진로체험활동 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

4.선택적 교육활동 83,852 80,653 3,199

1.방과후학교 운영 74,058 70,559 3,499

1.방과후학교운영 4,942 5,000 -58

1.[초]특기적성교육 3,442 3,500 -58

1.운영수당 2,102 2,160 -58 강사비 : -58,000 = -58,000

2.교육운영비 1,340 1,340 0

2.[초]방과후학교운영(지방보조

금)
1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.[초]늘봄교실운영 500 500 0

1.비품구입비 500 500 0

2.돌봄교실운영 6,779 6,299 480

1.[초]돌봄교실운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

2.[초]돌봄교실운영(교부금) 6,679 6,199 480

1.운영수당 800 800 0

2.교육운영비 5,879 5,399 480 겨울방학중급식비(목적) : -339,000 = -339,000
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(성립전_3추)겨울방학중급식비(목적) : 

819,000원*1교 =
819,000

3.유치원방과후과정운영 62,337 59,260 3,077

1.[유]유치원 방과후 전담사 운

영
38,940 36,013 2,927

1.기간제교원인건비 38,940 36,013 2,927
유치원시간제기간제교사 인건비 : 650,000

원*1교=
650,000

유치원시간제기간제교사 퇴직금 : 

2,277,000원*1교=
2,277,000

2.[유]유치원 방과후 특성화 과

정 운영
1,117 1,117 0

1.운영수당 367 367 0

2.교육운영비 750 750 0

3.[유]유치원 방과후과정 운영

비
4,080 3,930 150

1.운영수당 1,740 1,740 0

2.교육운영비 2,340 2,190 150 재료비(목적) : 150,000원*1교= 150,000

4.[유]유치원 방과후과정 혼합

급식 개선
600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

5.[유]유치원생태놀이공간구성 17,500 17,500 0

1.일반수용비 187 187 0

2.시설비 17,313 17,313 0

6.[초]유치원방과후전담사 운영

(맞춤형복지비)
100 100 0

1.맞춤형복지비 100 100 0

2.독서활동 8,794 9,094 -300

1.독서활동운영 8,794 9,094 -300

1.[초]도서관운영 5,794 5,894 -100

1.교육운영비 5,794 5,894 -100 도서관운영물품 : -100,000 = -100,000

2.[초]학교도서관자원봉사자운

영
1,000 1,200 -200

1.일반수용비 1,000 1,200 -200
(경상)학교도서관자원봉사자운영지원 : 

-200,000 =
-200,000

3.[초]책읽는학교문화만들기프

로젝트
2,000 2,000 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 1,300 1,300 0

3.목적사업업무추진비 100 100 0
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3.기타 선택적 교육활동 1,000 1,000 0

1.기타선택적교육운영 1,000 1,000 0

1.[초]기후변화교육운영 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

2.[초]학교민주시민교육운영지

원
500 500 0

1.운영수당 500 500 0

5.교육활동 지원 102,883 103,036 -153

1.교무업무 운영 5,190 5,190 0

1.교무학사운영 5,190 5,190 0

1.[초]교무학사운영 2,890 2,890 0

1.일반수용비 600 600 0

2.교육운영비 950 950 0

3.일반업무추진비 1,340 1,340 0

2.[초]교육활동홍보 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.[초]입학식 및 졸업식 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.[초]환경정리 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

2.생활지도운영 923 996 -73

1.학생생활상담지도 500 500 0

1.[초]학생생활지도 운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학생안전교육 423 496 -73

1.[초]안전교육 423 496 -73

1.교육운영비 423 496 -73 체험비 : -73,000 = -73,000

3.연구학교 운영 16,800 16,800 0

1.연구학교운영 16,800 16,800 0

최근호 2025년 02월 10일 09시 49분 36초 8 전북특별자치도교육청 외궁초등학교



2024학년도 세출예산명세서
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]어울림학교운영 16,800 16,800 0

1.운영수당 560 560 0

2.교육운영비 15,340 15,340 0

3.목적사업업무추진비 900 900 0

4.학습지원실 운영 25,290 25,820 -530

2.정보화실운영 25,290 25,820 -530

1.[초]학교정보화지원 25,290 25,820 -530

1.일반수용비 3,320 3,320 0

2.교육운영비 200 200 0

3.비품구입비 21,770 22,300 -530 정보화기기 구입 : -530,000 = -530,000

5.교육여건 개선 54,680 54,230 450

1.교육환경개선 54,680 54,230 450

1.[초]교실환경개선 33,490 33,040 450

1.일반수용비 30,840 30,840 0

2.비품구입비 2,650 2,200 450 교실 물품 구입 : 450,000원*1교= 450,000

2.[초]외부환경개선 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

3.[초](목적)학교여건개선사업 19,990 19,990 0

1.일반수용비 434 434 0

2.시설비 19,556 19,556 0

6.학교 일반운영 120,739 116,649 4,090

1.학교기관 운영 54,289 54,579 -290

1.부서기본운영 30,563 30,853 -290

1.[초]교장실운영 7,440 7,430 10

1.여비 2,110 2,110 0

2.일반업무추진비 2,330 2,320 10 교직원간담회 : 10,000 = 10,000

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 13,503 13,503 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 7,726 7,726 0

2.기타공공요금 57 57 0

3.여비 3,800 3,800 0

4.교직원복지비 1,200 1,200 0

5.일반업무추진비 720 720 0

3.[초]교무부운영 9,620 9,920 -300

1.일반수용비 400 400 0

2.여비 8,500 8,800 -300 관외출장여비 : -300,000 = -300,000

3.일반업무추진비 720 720 0

2.병설유치원기본운영 21,276 21,276 0

1.[유]유치원운영 21,276 21,276 0

1.일반수용비 10,469 10,469 0

2.전기요금 4,429 4,429 0

3.기타공공요금 78 78 0

4.여비 1,200 1,200 0

5.교직원복지비 500 500 0

6.교육운영비 4,600 4,600 0

3.행정지원인력운용 2,450 2,450 0

1.[초]교육공무직원인건비 2,450 2,450 0

1.공무직인건비 2,450 2,450 0

2.시설 장비 유지 64,411 60,000 4,411

1.학교시설장비유지 64,411 60,000 4,411

1.[초]공공요금및제세공과금 27,295 27,295 0

1.전기요금 19,491 19,491 0

2.상하수도료 796 796 0

3.기타공공요금 7,008 7,008 0

2.[초]시설관리용역 31,272 26,861 4,411

1.일반수용비 31,272 26,861 4,411 소규모수선 : 4,411,000원 = 4,411,000
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사업 경정

예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]시설일반관리 2,840 2,840 0

1.일반수용비 2,840 2,840 0

4.[초]당직관리 3,004 3,004 0

1.일반수용비 3,004 3,004 0

3.학교운영 협력 2,039 2,070 -31

1.학교운영위원회운영 1,020 1,020 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,020 1,020 0

1.여비 320 320 0

2.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 979 1,000 -21

1.[초]학부모회운영 979 1,000 -21

1.교육운영비 829 850 -21 (경상)동아리운영비 : -21,000 = -21,000

2.일반업무추진비 150 150 0

3.관계기관협력 40 50 -10

1.[초]학교운영협의회 40 50 -10

1.일반업무추진비 40 50 -10 학교운영협의간담회 : -10,000 = -10,000

세출합계 497,640 493,519 4,121
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